QUARTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2025

PUBLICAÇÃO DIGITAL / ECONOMIA]

RDA MINERAÇÃO S.A. CNPJ/MF 50.365.044/0001-93 - NIRE 35.300.613.589 EDITAL DE CONVOCAÇÃO

RDA MINERAÇÃO S.A., sociedade anônima fechada, inscrita no CNPJ/ME sob o n. 50,365,044/0001-93 e registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo ("Jucesp") sob o NIRE 35,300,613,589, com sede na Rua Irmã Gabriela, n. 51, Cidade Monções, Município de São Paulo, Estado de São Paulo, CEP 04571-130 ("Companhia"), em cumprimento das formalidades estabelecidas em seu Estatuto Social, Acordo de Acionistas e na Lei 6.404/76 ("Lei das S.A.*), convoca, por meio de seus administradores, todos os seus acionistas para comparecerem à Assembleia Geral Extraordinária da Companhia ("AGE"), a ser realizada no dia 15 de abril de 2025, às 09:00h, de forma virtual, por mejo de videoconferência através da plataforma de comunicação Microsoft Teams, a fim de deliberarem sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia, quais seiam: (i) Deliberar sobre a suspensão do exercício dos direitos de acionista remisso nos termos do artigo 120 da Lei 6.404/76; (ii) Deliberar sobre a declaração de caducidade e cancelamento das ações subscritas e não integralizadas, com consequente redução do capital social da Companhia; e (iii) Deliberar sobre o aumento do capital social da Companhia. A Companhia informa, ainda, que: a) Os acionistas que forem representados na AGE por procurador deverão observar o disposto no Art. 126 da Lei das S.A. e depositar a respectiva procuração na sede social da Companhia, ou encaminhá-la para a Diretoria no e-mail <<u>rodrigo.geo@itaminas.com.br</u>>, em até 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da data designada para a realização da AGE, b) O link de acesso à plataforma Microsoft Teams para participar e votar à distância será enviado para os respectivos e-mails cadastrados no Acordo de Acionistas arquivado na sede da Companhia. Caso o endereco de e-mail dos acionistas esteia desatualizado, será responsabilidade exclusiva deles atualizar os dados para contato junto à Companhia através de mensagem eletrônica. São Paulo/SP, 09 de abril de 2025

Rodrigo Medrado Geo - Diretor Presidente, Argeu De Lima Geo Filho - Diretor Vice-Presidente, Rodrigo Andrade Valadares Gontijo - Diretor Financeiro.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira- ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicidadelegal.gazetasp.com.br